标 题：市场监管总局办公厅关于印发《餐饮服务食品安全监督检查操作指南》的通知

索 引 号：2020-1578034174398 主题分类：通知

文 号：市监食经〔2019〕65号 所属机构：食品经营安全监督管理司

成文日期：2019年11月22日 发布日期：2020年01月03日

市场监管总局办公厅关于印发
《餐饮服务食品安全监督检查操作指南》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　为进一步提升餐饮服务食品安全监管的规范化精准化信息化水平，根据《中共中央 国务院关于深化改革加

强食品安全工作的意见》《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》，市场监管总局制定了《餐饮服

务食品安全监督检查操作指南》（以下简称《指南》），现予印发。有关要求通知如下：

　　一、结合实际制定检查表单。省级市场监管部门要尽快梳理地方法律法规规定，以餐饮服务食品安全监督

检查操作指南总表（附件1）为基础，制定本地区餐饮服务食品安全监督检查项目清单，并实行项目清单动态调

整机制，提升监管的规范化水平。同时，可参考附件2、3、4三个监督检查参考要点表，结合本地区实际，根据

餐饮服务提供者经营业态、经营方式、规模大小及风险高低、出现问题多少、影响程度大小、受处罚轻重等因

素，对餐饮服务提供者科学分类，针对不同类型餐饮服务提供者明确相应的监管重点，从本地区餐饮服务食品

安全监督检查项目清单中选取相应的检查项目，制定分类检查要点表，提升监管的精准化水平。

　　二、加强对《指南》运用工作的指导。省级市场监管部门制定的分类检查要点表，既可作为《食品生产经

营日常监督检查管理办法》中的餐饮服务日常监督检查要点表，也可作为《食品生产经营风险分级管理办法

（试行）》中的餐饮服务动态风险评价表。各地要实现餐饮服务食品安全监管领域检查表单的统一。省级市场

监管部门要指导市县两级依据《食品生产经营日常监督检查管理办法》《食品生产经营风险分级管理办法（试

行）》要求，做好餐饮服务食品安全监督检查工作。

　　三、逐步实现检查表单电子化。一是建立餐饮服务提供者基础信息库，对餐饮服务提供者进行分类，对不

同类型餐饮服务提供者进行标签式标注。二是建立检查表单数据库，对不同类型餐饮服务提供者检查表单进行

标签式标注。三是保持餐饮服务提供者基础信息库和检查表单数据库的主体标签相对应，在实际开展检查时，

对不同类型的餐饮服务提供者，根据标签直接调取相应的检查要点表开展检查。四是将检查表单的使用与移动

执法终端结合，在移动执法终端加载餐饮服务提供者基础信息库、检查表单数据库，监管人员根据实际检查对

象的类型调取相应的检查要点表，通过勾选检查项目完成现场检查，并将检查结果直接归集到餐饮服务提供者

基础信息库中，实现监督检查信息实时上传、流转、归集、存储，提升监管的信息化水平。

　　四、强化日常监管工作的培训。省级市场监管部门要指导市县两级按照学用结合的原则，通过专题培训、

现场交流、实地教学等多种形式，使监管人员熟练掌握本地区餐饮服务食品安全监督检查项目清单和分类检查

要点表的相关内容，尤其要注重一线监管人员的实践培训，使一线监管人员熟练掌握检查要点和检查方法。要

加快推动日常监督检查信息化建设并加强培训，使监管人员熟练掌握移动执法终端等执法工具的使用，切实提

升餐饮服务食品安全监督检查水平。

　　附件：1. 餐饮服务食品安全监督检查操作指南（总表）

　　　　　2. 餐饮服务食品安全监督检查参考要点表（中大型社会餐饮服务提供者）

　　　　　3. 餐饮服务食品安全监督检查参考要点表（学校食堂）

　　　　　4. 餐饮服务食品安全监督检查参考要点表（中央厨房和集体用餐配送单位）

市场监管总局办公厅

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9394

https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/spjys/202001/W020200103548616333962.docx
https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/spjys/202001/W020200103548616333962.docx
https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/spjys/202001/W020200103548616333962.docx
https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/spjys/202001/W020200103548616333962.docx